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	MK vēstules projekts
Ministru kabinets ir saņēmis Latvijas Republikas Tiesībsarga 08.07.2025. vēstuli Nr. 1-5/136 (turpmāk – vēstule) par nepilngadīgajiem patvēruma meklētājiem bez pavadības, kurā Tiesībsargs lūdz izvērtēt jautājumu par kompensāciju mehānismu pašvaldībām par izdevumiem, kuri tām radušies, nodrošinot nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības vajadzības, un lemt par visatbilstošākajiem risinājumiem. Ministru kabinets ir izskatījis minēto vēstuli un sniedz šādu atbildi.
2025. gada 31. jūlijā atkārtotai starpinstitūciju saskaņošanai tika izsūtīts Iekšlietu ministrijas sadarbībā ar Labklājības ministriju un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju izstrādātais informatīvais ziņojums “Par nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzības pasākumu ietekmi uz pašvaldību budžetiem” (turpmāk – Informatīvais ziņojums) (24-TA-1014). Atzinumu sniegšanas termiņš – 2025. gada 7. augusts.
Informatīvā ziņojuma ietvaros izstrādātais Ministru kabineta sēdes protokollēmums paredz attiecināt Ministru kabineta 2016. gada 20. septembra protokollēmuma Nr. 46  40. § noteikto kompensācijas mehānismu un nosacījumus pašvaldībām arī uz izdevumiem, kas radušies, nodrošinot nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības tiesību un interešu aizsardzību. Pašlaik saskaņā ar spēkā esošo kārtību kompensācijas paredzētas tikai par izdevumiem par atbalstu personām ar starptautiskās aizsardzības statusu. Faktisko izdevumu kompensēšana paredzēta no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.
           Vienlaikus jāatzīmē, ka piedāvātais resursu piesaistes mehānisms, proti, piešķirt līdzekļus no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, risina tikai šobrīd akūto finanšu piesaistes jautājumu, bet nerisina pastāvošo problēmu kopumā un nenodrošina ilgtspējīgu pieeju nepilngadīgo patvēruma meklētāju bez pavadības uzņemšanai Latvijā.
Saskaņā ar starptautiskajiem standartiem un Eiropas Savienības prasībām katrai valstij ir jānodrošina:
- iespēja bērnam augt vidē, kurā atbilstoši Apvienoto Nāciju Organizācijas Bērnu tiesību konvencijai tiek garan­tētas viņa tiesības un vajadzības un kura aizsargā viņu,
- bērna vecumam un briedumam atbilstošu vajadzību  noteikšana un   nodrošināšana,
- personāls,  kuram jābūt apmācītam un jāturpina regulāri saņemt speciālās  apmācības darbam ar bērniem,
- izmitināšanas centra aprīkojums, kuram jāatbilst nepilngadīgu personu vecumam,
- integrēta bērna aizsardzības un labklājības sistēma,
- ilgtspējīgs un visaptverošs risinājums nepilngadīgu patvēruma meklētāju bez pavadības izmitināšanā un katra bērna individuālās situācijas profesionālā risināšanā.
Līdz ar to ir jāatzīst, ka nepilngadīgu personu bez pavadības izmitināšanai Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā būtu jābūt tikai kā pagaidu galējam vai izņēmuma līdzeklim, kamēr bāriņtiesa meklē iespējas nodrošināt bērna aprūpi pie aizbildņa vai audžuģimenē. Šobrīd, ņemot vērā, ka nav izveidots atbilstošs aizbildņu vai audžu ģimeņu tīkls, praksē faktiski visos gadījumos nepilngadīgie patvēruma meklētāji bez pavadības, kuri nav aizturēti, tiek izmitināti Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes patvēruma meklētāju izmitināšanas centros. Šie centri nav sociālas iestādes un tajos nevar nodrošināt bērna vecumam un briedumam atbilstošu ģimenisko vidi. Tie galvenokārt ir paredzēti pieaugušo patvēruma meklētāju, kuriem nav pietiekamu līdzekļu, lai nodrošinātu savam veselības stāvoklim atbilstošus sadzīves apstākļus un savu uzturēšanos patvēruma procedūras laikā, izmitināšanai.
Tāpat jāatzīmē, ka nepavadītajiem patvēruma meklētājiem bez pavadības īpaša uzmanība ir pievērsta Migrācijas un patvēruma paktā ietvertajos jaunajos noteikumos, kas regulē  migrācijas pārvaldību, izveido kopēju patvēruma sistēmu Eiropas Savienības dalībvalstīs un kas nacionālajā likumdošanā jāievieš līdz 2026. gada 12. jūnijam.
Migrācijas un patvēruma paktā ietverti stingrāki nosacījumi nepilngadīgu personu bez pavadības pārstāvībai, aizsardzībai un labklājībai. Pakts nosaka, ka nepilngadīgajam bez pavadības jānozīmē pārstāvis pēc iespējas ātrāk, kura uzdevums ir pārstāvēt bērna intereses, aizsargāt viņa tiesības un piedalīties visās procesuālajās darbībās, kas ir piemērojamas pret  nepilngadīgo bez pavadības, informēt bērnu par attiecīgās procedūras pasākumiem, bērna tiesībām, pienākumiem un procesuālajām garantijām, organizēt piekļuvi pieejamiem pakalpojumiem, informēt par iespējamiem ilgtspējīgiem risinājumiem, piedalīties starpdisciplīnu komisijā, kas būs atbildīga par nepilngadīga bez pavadības vecuma noteikšanu un citos pasākumos.
Pamatojoties uz minēto, katrai dalībvalstij ir jānodrošina stabila, integrēta, sistēmiska un ilgtspējīga bērnu tiesību un interešu aizsardzības sistēma, kā arī bērna vispārējā labklājība. Ilgtermiņa risinājumam jānodrošina, ka bērna tiesības tiks aizsargātas arī nākotnē. Līdz ar to Ministru kabineta vērtējumā šī ir iespēja arī Latvijā izveidot pastāvīgu un ilgtspējīgu sistēmu, atsakoties no pagaidu risinājumiem.
Ministru kabinets aicina Tiesībsargu iesaistīties diskusijā par Migrācijas un patvēruma pakta noteikumu ieviešanu Latvijā, lai rastu patiesi ilgtspējīgu, stabilu, integrētu un sistēmisku nepilngadīgo personu bez pavadības uzņemšanas sistēmu Latvijā, diskusijas centrā liekot bērna labākās intereses un bērna tiesību aizsardzību.
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VARAM aicina precizēt vēstules septīto atkāpi, aizstājot vārdu "nepavadītajiem" ar vārdu "nepilngadīgajiem" un pēc vārda "dalībvalstīs" ieliekot komatu.
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